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1 Úvod

Zeolity jsou významnou skupinou katalyticky aktivních hlinitokřemičitanů. Jsou běžně používány jako

katalyzátory při zpracování ropy. Mohou být použity i pro jiné reakce, například pro dehydrataci

ethanolu, kterou lze také označit za deoxygenaci ethanolu. V této práci byly použity oba tyto termíny

zaměnitelně. Experimentálně bylo zjištěno, že produkty reakce jsou diethylether a ethylen. Tato

reakce představuje potenciální způsob zpracování ethanolu jako biopaliva. Diethylether a ethylen

jsou žádanými molekulami a mají široké využití. Jejich výroba z ethanolu je potenciálně zajímavá.

V rámci experimentální studie (1) z roku 2018 bylo zjištěno, že reakční podmínky ovlivňují složení a

poměr produktů deoxygenace ethanolu. Za zvýšené teploty a za nízkých tlaků stoupá podíl ethylenu

ve směsi produktů. Diethylether je preferovaný produkt za vysokých tlaků a za nižších teplot. Cílem

této práce bylo objasnění mechanismu reakce a vysvětlení změny v selektivitě katalyzátoru za

různých podmínek. Tato práce je koncipována jako navazující teoretická studie.

Metody výpočetní chemie poskytují teoreticky podloženou představu o geometrii a energii

molekulárních systémů. S jejich pomocí je možné zkoumat mechanizmus chemických reakcí a jejich

energetické bariéry a bilance, které umožňují reakci popsat a pochopit. Na základě výpočetní chemie

je možné učinit i závěry o průběhu a selektivitě chemické reakce. Tato práce je teoretickým

výzkumem deoxygenace ethanolu na kyselém zeolitu MFI.
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2 Motivace a cíle

Světové zásoby ropy se neustále ztenčují. Nalezení nových ložisek ropy může tento problém nanejvýš

oddálit. Je proto vyvíjeno velké úsilí, aby byly nalezeny nové zdroje paliva, zejména pro dopravní

prostředky. Jednou z perspektivních možností je využití biopaliv, především ethanolu. Ethanol není

vhodné použít přímo jako palivo pro spalovací motor vzhledem k jeho vysokému obsahu kyslíku. Byly

zkoumány různé způsoby, jak ethanol transformovat na sloučeniny s nižším obsahem kyslíku. Jednou

možností je kysele katalyzovaná dehydratace ethanolu. Produktem dehydratace ethanolu je ethylen

nebo diethylether (DEE). Ethylen je významný a žádaný syntetický prekurzor, který má široké

průmyslové uplatnění. Diethylether je také možné chemicky dále zpracovat nebo jej již lze využít jako

součást paliv.

Dehydrataci ethanolu je možné katalyzovat například kyselým zeolitem. Reakce katalyzovaná

kyselými zeolity probíhá za mírně zvýšené teploty (řádově 400 až 500 K). Zeolity jsou z ekologického

hlediska nezávadné a je snadné je oddělit od produktů, katalyzátor regenerovat a používat jej

opakovaně. Jedním z běžně dostupných a průmyslově využívaných katalyzátorů pro kysele

katalyzované procesy je zeolit ZSM-5. Tento zeolit lze připravit jak v tradiční třídimenzionální formě

(3D) tak i ve formě dvojdimenzionálních (2D) lamel a je tedy možné srovnat katalytické aktivity 3D a

2D zeolitů.

Hlavním cílem práce je prozkoumat a pochopit mechanismus reakce a následně navrhnout optimální

zeolit a ideální reakční podmínky pro studovanou reakci.

3 Teoretický úvod

Předmětem výzkumu této práce byl reakční mechanismu deoxygenace (dehydratace) ethanolu na

kyselém zeolitu. Výzkum byl proveden in silico za využití metod výpočetní chemie. Tato úvodní sekce

má za úkol nastínit základní pojmy spojené se zeolity, výpočetní chemií a energetickým průběhem

chemických reakcí.

3.1 Zeolity

Zeolity jsou pevné mikroporézní krystalické látky, jejichž struktura je tvořena tetraedry TO4, kde T je

čtyř- nebotří mocný kationt v tetraedrickém uspořádání. Zeolity mohou existovat v čistě křemíkové

formě, ale obvykle je část atomů křemíku nahrazena jiným atomem (heteroatomem), kterým je

zejména hliník, případně bór, titan, galium, germanium či cín. Nejběžnějším heteroatomem je hliník a

hlinitokřemičitany jsou i nejčastější formou průmyslově využívaných zeolitů. Zeolity se vyskytují
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v přírodě, ale mohou být i syntetické. V přírodě se vyskytuje jen 67 různých struktur zeolitů, ale

synteticky bylo připraveno více jak 200 dalších struktur. Teoreticky byly předpovězeny miliony

různých zeolitických struktur, není však jasné, kolik z nich bude možné reálně připravit. Zeolity

využívané jako katalyzátory jsou většinou syntetické. Poměr Si a Al ve struktuře zeolitů se pohybuje

od 1 (důsledek Löwnsteinova pravidla) do ∞. (2) (3)

Jednotlivé struktury zeolitů se od sebe liší tvarem, velikostí a počtem kanálů. Kanály prochází

zeolitem v jednom až ve třech směrech. Různí se i to, zda se kanály orientované v různých směrech

kříží. Tyto vlastnosti ovlivňují jednak katalytickou aktivitu a selektivitu zeolitu a jednak transport

molekul kanálovým systémem. Aktivitu ale ovlivňuje i množství hliníku přítomného ve struktuře. (2)

Katalytická aktivita zeolitu rezultuje zejména z přítomnosti trojmocného kationtu (typicky hliníku) ve

struktuře zeolitu. Trojmocný kov vytváří záporný náboj zeolitové mříže. Přítomnost záporného náboje

na tetraedru AlO4
- musí být kompenzována přítomností mimomřížkového kationtu. Náboj může být

kompenzován kovovým iontem nebo protonem. Zeolity obsahující proton jako mimomřížkový kationt

označujeme jako kyselé zeolity a vzniklou Si-(OH)-Al skupinu označujeme jako Brønstedovskou

skupinu. Právě přítomnost Brønstedovského protonu je z katalytického hlediska klíčová. Tento kyselý

vodík může vstupovat do katalyzovaných reakcí, kyselý proton na zeolitovém skeletu je hlavní aktivní

místo pro katalýzu. (4)

Přítomnost kanálu v zeolitu zvyšuje aktivní povrch zeolitů. Kanály mohou být tvořeny až 20 tetraedry

TO4. Počet tetraedrů tvořící jednotlivé kanály determinuje do značné míry jejich průměr, kanály se

však mohou lišit i svým tvarem. Průměr kanálů je různý, obvykle však nepřevyšuje 1 nm. Velikost a

tvar kanálu určují, které molekuly mohou difundovat ke katalyticky aktivním centrům na povrchu

vnitřních kanálů. (4)

Molekuly se mohou adsorbovat v zeolitových kanálech. Mezi stěnami kanálu a molekulou vždy

působí disperzní síly. Na adsorpci některých, zvláště polárních molekul se mohou významně podílet i

Brønstedovské protony (nebo jiné mimomřížkové kationty) lokalizované na stěně kanálů zeolitu.

Adsorpce molekul na mimomřížkových kationtech zeolitu je často selektivní a zeolity jsou proto

používány jako adsorbenty pro separaci plynů a to i v průmyslovém měřítku. (4)

Zeolity tvoří trojrozměrné (3D) krystaly různých velikostí, v závislosti na podmínkách syntézy. Bylo

připraveno asi 15 samostatných zeolitických struktur, u nichž byla velikost jedné dimenze zásadním

způsobem omezena, nanejvýš na 2–3 nm. To odpovídá jedné až dvěma jednotkovým celám.

Takovéto struktury označujeme jako dvojdimenzionální (2D) zeolity. (4) (2)
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Veškeré 2D zeolity jsou syntetického původu. 2D zeolity jsou obvykle připraveny jako lamelární

materiály, přičemž jednotlivé lamely jsou v těsné blízkosti (na vzdálenost van der Waalsových

poloměrů). Tyto lamely je možné od sebe oddělit, například za použití některých surfaktantů.

V přítomnosti vhodného surfaktantu mohou být jednotlivé lamely odděleny a prostor mezi lamelami

je možné vyplnit vhodnými organickými či anorganickými sloučeninami. Tyto sloučeniny mohou

vytvořit propojení mezi jednotlivými lamelami, a fixovat tak vzdálenost lamel na požadovanou

hodnotu. Přitom ponechávají velkou část prostoru mezi vrstvami volnou. Přesná povaha těchto

„pilířů“ není dosud zcela známá. Výsledná struktura je stabilní i po odstranění organického

rozpouštědla. (2)

Při použití krystalů běžných 3D zeolitů je v řadě případů rychlost katalýzy určována rychlostí difuze.


[…]


mechanismus A, je výrazně stabilizován, bude se proto v systému vyskytovat s velkou

pravděpodobností. Lze tedy předpokládat, že reakční dráha A se do určité míry bude podílet na

vzniku diethyletheru, zvlášť za vysokých tlaků a nízkých teplot. Desorpční energie ethanolu je na

periodickém modelu 98 kJ mol-1, jeho desorpce bude silně endotermní děj a bude probíhat

především za vysokých teplot. Pokud ethylen nahradíme molekulou ethanolu, uvolní se 36 kJ mol-1,

adsorpcí druhé molekuly ethanolu se uvolní 85 kJ mol-1. Průběh reakce C je na 3D zeolitu energeticky

preferovaný, a za vyšších tlaků a nižších teplot bude preferován před desorpcí ethylenu.

Desorpce ethylenu je na 3D modelu méně energeticky náročná, desorpční energie činí 59 kJ mol-1,

což je o 39 kJ mol-1 méně, než na 3D modelu. Nahradíme-li ethylen ethanolem uvolní se 40 kJ mol-1.

Navázání druhého ethanolu k ethylenu vede také k uvolnění 40 kJ mol-1. Je zřejmé, že vyšší teplota

oba děje ovlivní přibližně stejně. Vyšší tlak ale usnadní adsorpci druhé molekuly ethanolu a zvýší

pravděpodobnost vzniku diethyletheru.

Srovnáním obou modelů můžeme konstatovat, že 3D zeolit váže molekuly ethanolu do stabilnějších

komplexů. Minima nalezená na 3D zeolitu leží až o 76 kJ mol-1 níže v energii. Například kriticky

důležité minimum 1 leží na 3D zeolitu o 35 kJ mol-1 níže v energii, než tomu je na 2D zeolitu. Bude

proto snáze zachytávat plynný ethanol, což je pro průběh konverze nezbytné. 3D zeolit je energeticky

výhodnější katalyzátor díky vyššímu příspěvku disperzní energie. Ale i srovnáním čisté interakční

energie (tzn. bez příspěvku disperze) zjistíme, že 3D forma zeolitu váže reaktanty do stabilnějších

komplexů. Je tedy zřejmé, že má 3D zeolit celkově lepší topologii pro navázání a konverzi ethanolu.

2D zeolit může tyto nevýhody vynahradit svojí velkou aktivní plochou, navíc jeho aktivní centra jsou

pro molekuly snadno přístupná.

Další výzkum by mohl směřovat k nalezení tranzitních stavů i na periodickém modelu, které by

poskytly lepší představu o reakčních bariérách deoxygenace ethanolu. Dále by bylo správnější

porovnat 2D a 3D formu zeolitu se stejnou pozicí křemíku, například provést výpočty pro 3D zeolit

ZSM-5 (T6). Teoretické srovnání 2D a 3D zeolitu by bylo vhodné potvrdit adekvátním experimentem.

Dehydratace ethanolu může probíhat i na jiných kyselých zeolitech, například na ferrieritu.
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Dehydratace ethanolu na jiných druzích zeolitu by mohla být zkoumána jak teoreticky, tak

experimentálně a mohla by být zajímavým směrem pokračování výzkumu.

7 Závěr

V této práci byla teoreticky zkoumána dehydratace ethanolu katalyzovaná kyselým zeolitem ZSM-5.

Výzkum byl proveden in silico, za využití metod výpočetní chemie. Pro popis reakce byly použity

celkem dva modely, jeden klastrový a jeden periodický. Reportovány byly výsledky z periodického

modelu, korigované výsledky z klastrového modelu.

Bylo zjištěno, že klíčový mechanismus pro dehydrataci ethanolu je přímá konverze ethanolu na

ethylen a vodu. Tato reakce má aktivační energii asi o 100 kJmol-1 nižší než alternativní mechanismy,

mechanismus zahrnující ethoxyintermediát vázaný na zeolit, a konverzi dvou molekul ethanolu na

diethylether. Je proto bezpečné tvrdit, že reakční cesta přímé konverze ethanolu na ethylen bude

silně preferována. Bimolekulární mechanizmus konverze dvou molekul ethanolu na diethylether se

bude v malé míře podílet na tvorbě diethyetheru, především za vysokého tlaku a nízké teploty. Dále

bylo zjištěno, že diethylether vzniká především z jedné molekuly ethanolu a jedné molekuly ethenu.

Tato konverze může probíhat dvěma mechanismy: i) ethylen a ethanol reagují přímo na diethylether,

ii) ethylen se může přesmyknout na ethoxyintermediát a až následně reagovat s molekulou ethanolu.

Mechanismus i) přitom bude preferovaný, neboť jeho aktivační energie je o 47 kJ mol-1 nižší. Poměr

ethylenu a diethyletheru bude záviset na teplotě a tlaku. Nízké teploty a vysoké tlaky povedou k

upřednostnění termodynamicky stálejšího diethyletheru. Vysoká teplota a nízký tlak naopak povedou

k preferenčnímu vzniku ethylenu.

Z výsledků na periodickém modelu bylo potvrzeno, že klastrový a periodický model jsou v dobré

schodě, dávají srovnatelné a konzistentní výsledky. Z výsledků na 3D modelu plyne, že i zde nízká

teplota a vysoký tlak povedou k upřednostnění vzniku diethyletheru. Nízký tlak a vysoká teplota

naopak povedou ke vzniku ethylenu. Na 2D zeolitu je ethylen vázán v mnohem slabším komplexu.

Jeho desorpce bude proto snáze probíhat i za nízkých teplot. Vyšší výtěžek diethyletheru bude možné

získat zvýšením tlaku. Na základě zde získaných dat tak lze tedy tvrdit, že ethylen bude na 2D zeolitu

vznikat už za nižších teplot než na 3D zeolitu. 3D zeolit ale váže reaktanty do pevnějších komplexů a

je tak potenciálně vhodnější katalyzátor.
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