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K rukám osoby, které se to týká.

Bakalářská práce pana Jaroslava Vacka s názvem “Teoretické studium dehydratace ethanolu katalyzo-
vané kyselými centry v zeolitech” se zabývá kvantově chemickým studiem průmyslově důležité reakce
dehydratace ethanolu za vzniku ethylenu a etheru. Pro studium bylo použito několik metod funkcionálu
(elektronové) hustoty a několik modelů zeolitů (klastrový a periodický, 2D a 3D). V práci lze najít
překlepy (které uvádím zejména jako důkaz, že jsem ji opravdu četl), například 1: I v “Investigation”,
6: mezera před “3 Teoretický”, 6: “nebotří” bez mezery, 8: “Schrödingerov”, 9: “sytému”, 10: x2 v
determinantu (6) a tak dále až po poněkud nesystematický formát odkazů na literaturu. Těmto nepřik-
ládám důležitost. Vyjasnit bych si však chtěl klasifikaci stacionárních bodů funkce více proměnných
(strana 13), “vektory jednotkové cely” (strana 16), “lokální energetickou hustotu” (strana 11). V pří-
padě (patrně) časové náročnosti metody CC by měl být uveden její řád (strana 10). Adsorpční energie
reaktantů/produktů by se lépe hledaly v tabulce ostatních energií. Existuje nějaký odhad, jak se akti-
vační energie mohou lišit pro jiné zeolity než odvozené od ZSM-5? Mohou být zajímavé zeolity s kovy?
Experimentálně byl pozorován i vznik propylenu, který v práci nebyl uvažován.
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